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Side 2

Spørgsmål: Ministeren bedes redegøre for, hvilke regler der gælder for frivillige, der et par 
gange om ugen arbejder vederlagsfrit i caféer på lokalcentre, når de en gang om ugen får et 
måltid mad, herunder om de bliver skattepligtige af dette måltid.

Svar: De personer, som vælger at lægge deres frivillige arbejdskraft i f.eks. en forening, 
organisation eller et lokalcenter yder en anerkendelsesværdig indsats. De frivillige spiller 
en nøglerolle i at få lokalsamfund til at blomstre eller få hverdagen for udsatte personer, 
som ensomme ældre, alkoholikere og psykisk syge til at være mere tålelig. Deres indsats er 
helt uvurderlig.

Efter statsskattelovens § 4 er alle indtægter, uanset om der er tale kontanter, naturalier eller 
andre aktiver af økonomisk værdi, som udgangspunkt skattepligtige.

Der gælder dog særlige regler for frivillige. Efter ligningslovens § 7 M, kan der udbetales 
skattefri godtgørelser til frivillige, ulønnede medhjælpere, der yder bistand som led i for-
eningens skattefri virksomhed. Der kan blandt andet udbetales skattefri godtgørelse for ud-
gifter til befordring, rejse, telefon, internetforbrug og administration samt for udgifter til 
fortæring, køb, vask og vedligeholdelse af særlig beklædning efter særlige satser fastsat af 
Skatterådet.

Baggrunden for ligningslovens § 7 M er at sikre, at frivillige ikke skal have udgifter for-
bundet med udførelsen af det frivillige arbejde.

Det fremgår af spørgsmålet, at det frivillige arbejde er udført i caféer på lokalcentre. Det er, 
som spørgsmålet er formuleret, usikkert om, disse lokalcentre er omfattet af ligningslovens 
§ 7 M. 

Uanset dette forhold er der i eksemplet tale om ulønnet frivilligt arbejde og ikke en form 
for ansættelsesforhold. Når en sådan ulønnet frivillig giver en håndstrækning på et lokal-
centers café og af og til får et måltid mad, mens den frivillige hjælper til, vil det efter prak-
sis ikke blive betragtet som et skattepligtigt gode, men derimod som en kompensation for 
den udgift, der er forbundet med, at den frivillige er nødt til at indtage et måltid udenfor 
eget hjem. Der skal således ikke ske beskatning af måltidet.


